
Setkání oprávněných údržbových organizací dle Part 145 a Part CAO

27. 3. 2024 Modrá Stodola Horoměřice

Setkání oprávněných údržbových organizací dle Part 145 a Part CAO

27. 3. 2024 Modrá Stodola Horoměřice



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 2

M.A.305 (ML.A305)

Systém záznamů zachování letové 
způsobilosti letadla

M.A.801 (ML.A.801) 

Osvědčení o uvolnění letadla do provozu



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 3

Zápisy o provedené údržbě/opravě v 
letadlové knize

ML.A.305 (M.A.305)Systém záznamů zachování letové způsobilosti letadla 

a) Při dokončení každé údržby se do systému záznamů 
zachování letové způsobilosti letadla vloží osvědčení o 
uvolnění do provozu (CRS) vyžadované podle bodu 
ML.A.801.(M.A.801 nebo 145.A50) Každý záznam se 
provede co nejdříve, nejpozději však do 30 dnů po 
dokončení úkolu údržby. 



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 4

ML.A.801 Osvědčení o uvolnění letadla do provozu ML.A.801 Osvědčení o uvolnění letadla do provozu 

Osvědčení o uvolnění do provozu musí obsahovat alespoň:
1. základní podrobnosti o provedené údržbě; 
2. datum dokončení této údržby; 
3. totožnost organizace nebo osoby, která osvědčení o uvolnění do 
provozu vydává, včetně buď: 
i) čísla oprávnění organizace údržby a osvědčujícího personálu 
vydávajícího osvědčení o uvolnění do provozu, nebo 
ii) u případu uvedeného v písm. b) bodě 2 totožnosti a případně čísla 
licence osvědčujícího personálu vydávajícího osvědčení o uvolnění do 
provozu; 
4. omezení letové způsobilosti nebo provozu, pokud existují. 



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 5

Musí to být Letadlová kniha?
AMC1 ML.A.305 Systém záznamů zachování letové způsobilosti letadla 

(a) Přijatelné by mohly být jakékoli jiné formy 
uchovávání níže uvedených informací, než je 
deník/záznamová karta. Například to může být v 
papírové formě, tabulkovém procesoru nebo IT 
systému. 



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 6

Budeme se věnovat především letadlové knize, obsah 
záznamů v jiných formách uchování záznamů je však stejný!



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 7



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 8

Musí to být Letadlová kniha ÚCL?
AMC1 ML.A.305 Systém záznamů zachování letové způsobilosti letadla 

1. Kniha je určena pro letouny, vrtulníky, pokud jejich 
provozovatel nepoužívá schválený TLB

11. Záznam o údržbě je možné provést vlepením vytištěného 
potvrzení s vepsanými údaji o údržbě. Potvrdí jej zástupce 
subjektu který práce provedl, nebo osoba pověřená 
vedením záznamů

12. Záznam o údržbě může sloužit  jako osvědčení o uvolnění 
letadla do provozu. V takovém případě musí splňovat 
náležitosti nařízení EU.



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 9

Musí to být letadlová kniha ÚCL?



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 10

✓ Současný trend v GA - EASA opisuje od FAA?

✓ Evropa vs. Amerika soutěž o nejvolnější pravidla ?

Různé knihy - povětšinou stejné kolonky….



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 11

Musí to být Letadlová kniha + 
Motorová kniha + Vrtulová kniha??
AMC1 ML.A.305 Systém záznamů zachování letové způsobilosti letadla

(b) Záznamy o stavu letadlových celků jiných než 
vrtule a motory lze kombinovat do jednoho 
dokumentu. 



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 12



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 13



14

V Německu často Letadlová kniha, Palubní deník, 
Motorová kniha a Vrtulová kniha =  4 v jednom… 



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 15



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 16



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 17

Identifikace letadla + vlastník + provozovatel

Různé knihy - povětšinou stejné kolonky….



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 18

Zápis  instalace motorů a vrtulí

Různé knihy - povětšinou stejné kolonky….



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 19

Různé knihy - povětšinou stejné kolonky….



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 20

ML.A.801 Osvědčení o uvolnění letadla do provozu ML.A.801 Osvědčení o uvolnění letadla do provozu 

Osvědčení o uvolnění do provozu musí obsahovat alespoň:
1. základní podrobnosti o provedené údržbě; 
2. datum dokončení této údržby; 
3. totožnost organizace nebo osoby, která osvědčení o uvolnění do 
provozu vydává, včetně buď: 
i) čísla oprávnění organizace údržby a osvědčujícího personálu 
vydávajícího osvědčení o uvolnění do provozu, nebo 
ii) u případu uvedeného v písm. b) bodě 2 totožnosti a případně čísla 
licence osvědčujícího personálu vydávajícího osvědčení o uvolnění do 
provozu; 
4. omezení letové způsobilosti nebo provozu, pokud existují. 



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 21

Co jsou základní 
podrobnosti o 
provedené 
údržbě?



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 22

Co jsou základní 
podrobnosti o 
provedené 
údržbě?



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 23

Co jsou základní 
podrobnosti o 
provedené 
údržbě?



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 24

Co jsou základní 
podrobnosti o 
provedené 
údržbě?



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 25

Základní 
podrobnosti v 
motorové knize 
+ uvolnění do 
provozu



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 26

Co jsou základní 
podrobnosti o 
provedené 
opravě?



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 27

Co jsou 
základní 
podrobnosti 
o provedené 
opravě?



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 28

Co nejsou základní 
podrobnosti o 
provedené 
údržbě?

Tato vlepka je záměrně anonymizována, 
neboť nikoho nechválí… :-)



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 29

Co nejsou základní 
podrobnosti o 
provedené 
údržbě?

Tato vlepka je záměrně anonymizována, 
neboť nikoho nechválí… :-)



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 30

Co také může být v letadlové knize?



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 31

Co také může být v letadlové knize?Co také může být v letadlové knize?



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 32

Co také může být v 
letadlové knize?

Co také může být v 
letadlové knize?



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 33

Co také může být v letadlové knize?Co také může být v letadlové knize?



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 34



Civil Aviation Authority of the Czech Republic 35


